
 
Copia 

COMUNE DI SAN PIETRO AL TANAGRO 

Provincia di Salerno 
 

AREA FINANZIARIA 
 

Determinazione Registro Generale 

Numero 26  Del 28/12/2020 Numero 373  Del  28/12/2020 
 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 

2020           

 

 

L’anno duemilaventi del mese di  dicembre  il giorno ventotto  nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA 
 
Premesso che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di 

posizione organizzativa ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non 

essere, quindi, in posizione di conflitto di interessi; 

 

Dato Atto che il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, 

anche potenziale, di conflitto di interessi; 

 

Visto il CCNL 21/5/2018 del personale del comparto Funzioni Locali ed in particolare 

l’articolo 67 del medesimo che disciplina la costituzione del “Fondo risorse decentrate”, 

destinato allo sviluppo delle risorse umane ed alla produttività;  

Dato atto nello specifico che l’art. 67 succitato prescrive il metodo di calcolo del “Fondo 

risorse decentrate” destinato all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e 

della produttività, a partire da un importo unico consolidato di tutte le risorse stabili relative 

all’anno 2017; 

Considerato: 

- che la disciplina dell’art. 67 CCNL 21/5/2018 distingue le risorse decentrate in due 

categorie: la prima (comma 2) ricomprende tutte le fonti che incrementano 

stabilmente l’importo del fondo unico di cui al comma 1, la seconda (comma 3), 

ricomprende tutte le fonti mediante le quali il Fondo può essere alimentabile 

annualmente con importi variabili di anno in anno; 

- che in particolare il primo comma dell’art. 67 indica che l’importo unico consolidato 

delle risorse decentrate stabili, come certificate dal collegio dei revisori nel 2017, è da 

confermare con le stesse caratteristiche anche per gli anni successivi; 



 

Rilevato pertanto che si rende necessario approvare il Fondo risorse decentrate per l’anno 

2020, dando atto che le risorse così determinate si riferiscono esclusivamente alle voci 

indicate dall’art. 67 del C.C.N.L. del 21/5/2018, che non sono soggette a valutazioni 

discrezionali da parte dell’Amministrazione; 

Visto il comma 7 del medesimo art. 67, ai sensi del quale “la quantificazione del Fondo delle 

risorse decentrate e di quelle destinate agli incarichi di posizione organizzativa, di cui all’art. 

15, comma 5, deve comunque avvenire, complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, comma 2 

del D. Lgs. n. 75/2017”; 

Dato atto che l’art. 23, comma 2, del d.lgs. n. 75/2017 dispone che, nelle more di quanto 

previsto dal comma 1 della medesima disposizione (percorso di omogeneizzazione dei 

trattamenti retributivi dei dipendenti pubblici), a decorrere dal 1 gennaio 2017, l’ammontare 

complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, 

anche di livello dirigenziale, non può superare il corrispondente importo determinato per 

l’anno 2016; 

Dato atto che le risposte fornite dalle Sezioni regionali Puglia e Lombardia della Corte dei 

conti sono di segno diametralmente opposto: per la sezione lombarda gli aumenti del fondo 

per il salario accessorio previsti dall’art. 67 comma 2, lett a) e b), sono al di fuori del limite di 

cui all’art. 23, comma 2, del d.lgs. n. 75/2017, mentre per la sezione pugliese tali aumenti 

rientrerebbero nel limite normativo; 

Vista la dichiarazione congiunta n.5 al CCNL 21.05.2018 che espressamente recita “In 

relazione agli incrementi del Fondo risorse decentrate previsti dall’art.67, comma 2 lett a) e 

b), le parti ritengono concordemente che gli stessi, in quanto derivanti da risorse finanziarie 

definite a livello nazionale e previste nei quadri di finanza pubblica, non siano assoggettati 

ai limiti di crescita dei Fondi previsti dalle norme vigenti.” 

 

Visto l’art. 33 comma 2 del D.L. n. 34/2019 convertito, con modificazioni, dalla legge 28 
marzo 2019, n. 26 che recita “(...)Il limite al trattamento accessorio del personale di cui 
all'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, è adeguato, in aumento 
o in diminuzione, per garantire l'invarianza del valore medio pro-capite, riferito all'anno 2018, 
del fondo per la contrattazione integrativa nonché delle risorse per remunerare gli incarichi di 
posizione organizzativa, prendendo a riferimento come base di calcolo il personale in servizio 
al 31 dicembre 2018.” 

 

Rilevato che deve essere costituito il fondo per le risorse decentrate per l’anno 2020 e che lo 
stesso deve avvenire secondo i criteri previsti dall’art. 67 del CCNL Funzioni Locali 

sottoscritto in data 21.5.2018; 

Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi”; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e successive modificazioni; 

DETERMINA 

1. per i motivi esposti in premessa, di determinare il Fondo risorse decentrate per l’anno 

2020, in applicazione del CCNL 21/5/2018 come da prospetto che segue:  

 
         

DESCRIZIONE 2016 2017  DESCRIZIONE 2018  2019   2020 



 

    
       

UNICO IMPORTO 

CONSOLIDATO ANNO 2003 - 

(ART. 31 C.2 CCNL 2002-05) 

    

23.849,48  

 

23.849,48 
 UNICO IMPORTO CONSOLIDATO 

ANNO 2017 (Art.67 CCNL 21/05/2018)  

      

 

23.849,48   23.849,48 
 

 

 

23.849,49 

INCREMENTI CCNL 2002-05 - 

(ART. 32 CC. 1,2,7)     
 QUOTA DI EURO 83,20 PERSONALE 

IN SERVIZIO AL 31/12/2015 (ART.67, 

C.2, LETT.A)  
              -    

 665,60 

    

   

 

 

665,60 

INCREMENTI CCNL 2004-05 - 

(ART. 4. CC. 1,4,5 PARTE 

FISSA) 
    

 DIFFERENZIALI POSIZIONI DI 

SVILUPPO (ART.67, COMMA 2 

LETT.B)  

                

 

 

700,70  

                                       

700,70  
 

 

   

 

700,70 
INCREMENTI CCNL 2006-09 - 

(ART. 8. CC. 2,5,6,7 PARTE 

FISSA) 
    

RIA E ASSEGNI AD PERSONAM 

PERSONALE CESSATO - (ART.67, 

COMMA 2 LETT.C)  

  
 

 

RISPARMI EX ART. 2 C. 3 

D.LGS 165/2001     
 PERSONALE TRASFERITO (ART.67, 

COMMA 2 LETT.E)   
  

 
 

RIDETERMINAZIONE PER 

INCREMENTO STIPENDIO - 

(DICHIARAZIONE CONGIUNTA 

N.14 CCNL 2002-05 - N.1 CCNL 

2008-09) 

    
INCREMENTO PER RIDUZIONE 

STABILE STRAORDINARIO - (ART.67, 

COMMA 2 LETT.G)  

  

 

 

INCREMENTO PER 

RIDUZIONE STABILE 

STRAORDINARIO - (ART. 14 C.1 

CCNL 1998-2001) 

    
INCREMENTO DOTAZIONE 

ORGANICA - (ART.67, COMMA 2 

LETT.H)  

  
 

 

INCREMENTO PER 

PROCESSI DECENTRAMENTO 

E TRASFERIMENTO FUNZIONI - 

(ART.15, C.1, lett. L), CCNL 

1998-2001) 

      
 

  

 

 

INCREMENTO PER 

RIORGANIZZAZIONI CON 

AUMENTO DOTAZIONE 

ORGANICA - (ART.15, C.5, 

CCNL 1998-2001 PARTE FISSA) 

      
 

  

 

 

RIA E ASSEGNI AD 

PERSONAM PERSONALE 

CESSATO - (ART. 4, C.2, CCNL 

2000-01) 

      
 

 
 

  

 

TOTALE RISORSE STABILI 

  

23.849,48  

  

23.849,48  
  

    

24.550,18  

 

25.215,78 

   

25.215,78 

     
    

     
    

     
    

     
    

     
    

Risorse variabili NON soggette al limite   Risorse variabili NON soggette al limite 
     

ECONOMIE FONDO ANNO 

PRECEDENTE - (ART. 17, C.5, 

CCNL 1998-2001) 

0,00 0,00 

ECONOMIE FONDO ANNO 

PRECEDENTE - (ART. 17, C.5, CCNL 

1998-2001) 

  

   

ECONOMIE FONDO 

STRAORDINARIO CONFLUITE - 

(ART. 14, C.4, CCNL 1998-2001) 

    

ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO 

CONFLUITE - (ART. 14, C.4, CCNL 1998-

2001) 

             -    

   

QUOTE PER LA 

PROGETTAZIONE - (ART. 15, 

C.1 LETT. K), CCNL 1998-2001; 

ART. 92, CC. 5-6,  D.LGS. 

163/2006) 

10.000,00  10.000,00  

QUOTE PER LA PROGETTAZIONE - (in 

attesa della risoluzione della Sezione 

Autonomie) 

    10.000,00  

 

 

10.000,00 

 

 

10.000,00 

 

COMPENSI PROFESSIONALI 

LEGALI IN RELAZIONE A 

SENTENZE FAVOREVOLI - 

(ART. 27, CCNL 14/9/2000) 
(5)

 

    

COMPENSI PROFESSIONALI LEGALI IN 

RELAZIONE A SENTENZE 

FAVOREVOLI - (ART. 27, CCNL 

14/9/2000) 
(5)

 

             -    

  

PONSORIZZAZIONI, ACCORDI 

DI COLLABORAZIONI, 

COMPENSI ISTAT, ECC. - (ART. 

43, L. 449/1997; ART. 15, C.1, 

lett. D), CCNL 1998-2001) 
(6)

 

    

SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI DI 

COLLABORAZIONI, COMPENSI ISTAT, 

ECC. - (ART. 43, L. 449/1997; ART. 15, 

C.1, lett. D), CCNL 1998-2001) 
(6)

 

             -    

  

RISORSE PIANI 

RAZIONALIZZAZIONE E 

RIQUALIFICAZIONE SPESA - 

(ART. 15, COMMA 1, lett. K); 

ART. 16, COMMI 4 E 5, DL 

98/2011) 

    

RISORSE PIANI RAZIONALIZZAZIONE E 

RIQUALIFICAZIONE SPESA - (ART. 16, 

COMMI 4 E 5, DL 98/2011) 

             -    

  

Totale Risorse variabili NON 

soggette al limite 10.000,00 10.000,00 

Totale Risorse variabili NON soggette al 

limite 
10.000,00 

 

10.000,00 

 

10.000,00 

TOTALE RISORSE VARIABILI 10.000,00       10.000,00 TOTALE RISORSE VARIABILE 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

 

2. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 23, comma 2, del D. Lgs 75/2017, l’ammontare 

complessivo delle risorse destinate al trattamento economico accessorio del personale 



 

come costituito dal presente atto, non supera il corrispondente importo determinato 

per l’anno 2016. 
 

3. Di dare atto che in relazione al prospetto di cui al capoverso precedente risultano da 

vincolare P.E.O. CONSOLIDATE per € 13.878,12 e quota di indennità di comparto 

per  

      € 3.768,48, residuando una quota disponibile da contrattare per € 7.569,18. 

 
4. Di dare atto che il finanziamento relativo al Fondo per l’anno 2020 trova copertura 

sugli appositi capitoli allocati alla missione 01.11.1.01 – 01.11.1.02 del Bilancio 

2020/2022, esercizio 2020, ed afferenti la spesa del personale e che quindi tali 

risorse sono stanziate e parzialmente impegnate nel suddetto, precisando che alla 
sottoscrizione definitiva del contratto decentrato integrativo per l’anno 2020 entro il 

31 dicembre del corrente anno, l’obbligazione giuridica risulterà perfezionata ai fini 

dell'esigibilità della spesa e con conseguente attivazione del Fondo Pluriennale 

Vincolato di parte corrente per le risorse stanziate e non impegnate nell'esercizio 

2020. 
 
5. Di trasmettere copia della presente al Revisore dei Conti, alle OO.SS e alle RSU 

aziendali. 
 

6. Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento di costituzione del fondo 
per l’anno 2020 sul sito istituzionale dell'ente nella sezione trasparenza — personale 

—contrattazione integrativa, a sensi dell'art. 21, c. 2, del d.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.. 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DI AREA  

 F.to:  RAG. MARIA EMANUELA ARMAGNO 



 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 si appone il visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione che, 

pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Sant Pietro al Tanagro, Lì   23/12/2020 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to: Rag. Maria Emanuela ARMAGNO 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto viene pubblicato sul sito internet www.comune.sanpietroaltanagro.sa.it il 28-dic-2020  

 

Sant Pietro al Tanagro, lì  28-dic-2020 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 F.to:  Rag. Maria Emanuela ARMAGNO 

 

 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale  per uso amministrativo  

 

San Pietro al Tanagro, 28-dic-2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

Rag. Maria Emanuela ARMAGNO 

 

http://www.comune.sanpietroaltanagro.sa.it/

